c) ma przedawnienie od czasów niepamiętnych zastosowanie do wodociągów prowadzących wodę z rzeki lub z jeziora publicznego, w ogóle z wody publicznej: prawo zaś prowadzenia wody za pomocą wodociągów *ex aqua privata* tylko jako służebność nabyte być może.

U w a g a. L. 1. § 23. D. 39. 3. „*Vetustatem vicem legis tenere*“ L. 2. pr. eod. „*vetustas pro lege habetur.*“ L. 2. § 8. D. 22. 3. „*Item Labeo ait, cum queritur, an memoria extet facto opere, non diem et consulem ad liquidum exquirendum, sed sufficere, si quis sciat factum, hoc est, si factum esse ambigatur, nec utique necesse esse, superesse, qui meminierint, verum etiam, si qui audierint eos qui memoria tenuerint.*“

L. 28. eod. „*Si arbiter animadvertere debeat, an operis facti memoria extet, hoc ei querendum est, an aliquis meminierit, id opus factum esse. Paulus: imo cum in arbitrio queritur, memoria facti operis extet necne non hoc queritur, num aliquis meminierit, quo die aut quo consule factum sit, sed num hoc aliquo modo probari possit, quando id opus factum sit: et hoc ita quod Graeci dicere solent εν πλατει potest enim hoc memoria non teneri: intra annum puta factum cum interim nemo sit eorum, qui meminierit, quibus consulibus id viderit. Sed cum omnium haec est opinio, nec audisse nec vidisse, cum id opus fieret, neque ex iis audisse qui vidissent aut audiissent, et hoc infinite similiter sursum versum accidet, cum memoria facti operis non extaret.*“

L. 3. pr. D. 43. 7. „*Viae vicinales, que ex agris privatorum collatis factae sunt, quarum memoria non extat, publicarum viarum numero sunt.*“

L. 1. § 23. D. 39. 3. „*In summa tria sunt, per quae inferior locus superiori servit: lex, natura, vetustas.*“

L. 3. § 4. D. 43. 20. „*Ductus aquae, cujus origo memoriam excelsit, jure constituti loco habetur.*“

L. 26. D. 39. 3. „*Scaevola respondit, solere eos, qui jure dicundo praesunt, tueri ductus aquae, quibus auctoritatem vetustas daret, tametsi jus non probaretur.*“

## § 83.

### 0 restytucyi in integrum.

Dig. 4. 1. Cod. 2. 20—54. Pauli sent. de integri restitutione I. 7 Theod. Cod. 2. 16.

BURCHARDI: Die Lehre von der Wiedereinsetzung in den vorigen Stand. 1831. SCHRÖTER: Uiber Wesen und Umfang der in integrum restitutio (Giesser Zeitschrift. VI. 3). SCHNEIDER: Die allgemeinen subsidiären Klagen des R. R. str. 216 i nast. ARNDTS § 117—25. KELLER 102—109. PUCHTA § 100—107. SAVIGNY VII. § 315—43. VANGEROW § 175—89.

Jeżeli skutki prawne ze zdarzenia prawnego według ogólnych prawideł prawnych wynikające, nie dadzą się pogodzić ze zasadą wyższej słuszności, i w żaden inny sposób cofnięte być nie mogą, natenczas właściwa władza sądowa cofa je przez restytucyą *in integrum*, która prawny stan rzeczy dawniej istniejący przywraca; co się dzieje nie przez zniweczenie zdarzenia zaszłego, lecz przez zniweczenie skutków prawnych do tegoż zdarzenia przywiązanych. Zniweczenie bowiem zdarzenia zaszłego jest niemożliwem, bo co się raz stało, odstać się już nie może.